
 

AREA  
SISTEMI INFORMATIVI 

Servizio front e backoffice e supporto all’utenza 

 

   

 

Via Valleggio, 11 - 22100 Como (CO) - Italia 
Tel. +39 031 238 9700 
PEC: ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: http://www.uninsubria.it/ 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria! 

 

 

Anno 2025 
Tit. X 
Cl.  4 
Fasc. 2025-X/4.96 
N. Allegati  
Rif. 
mg/io/GG 

 
 
Oggetto: affidamento diretto, ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. b) del Decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., tramite MEPA per la fornitura 
delle licenze d’uso per software Autodesk ed in particolare “n. 4 
Architecture Engineering & Construction Collection e n. 9 AutoCAD 
including specialized toolsets” per le esigenze dell’Area Risorse 
Immobiliari e Strumentali dal 17 novembre 2025 per la durata di un anno. 
CIG B8D23AF0A4. Decisione di contrarre. 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA SISTEMI INFORMATIVI 
 
 

Premesso che:  
- l’Area Risorse Immobiliari e Strumentali con nota dell’8 agosto 2025, conservata agli 

atti con Id 2452840, ha richiesto il rinnovo delle licenze d’uso per software Autodesk, 
con rimodulazione del numero delle tipologie di software necessarie all’espletamento 
delle proprie attività relative alla visualizzazione, modifica, realizzazione di tavole 
tecniche e architettoniche, in particolare di n. 4 Architecture Engineering & 
Construction Collection e n. 9 AutoCAD including specialized toolsets; 

- il contratto di licenza d’uso per software Autodesk ed in particolare n. 10 Architecture 
Engineering & Construction Collection e n. 5 AutoCAD including specialized toolsets 
per la durata di tre anni con canone una-tantum. CIG 944914946E. 
Contr.Rep.19/2023. Ord.22/2022 stipulato con la società DESCOR S.R.L., con sede 
in Via Ferruccio Zambonini, 26 - 00158 Roma - P.IVA 03929361008 è in scadenza il 
prossimo 16 novembre 2025; 

- permane l’esigenza di supporto delle attività operative e di redazione progetti 
strumentali necessarie a garantire le esigenze di sviluppo e manutenzioni delle sedi 
edilizie dell’Ateneo rendendo così necessario il rinnovo delle licenze; 

- il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 20 dicembre 2023, con Deliberazione 
n. 308, ha ratificato il Decreto Rettorale 1° dicembre 2023, n. 1329, di approvazione 
della sottoscrizione dell’accordo con la CRUI per l’adesione alle trattative di acquisto 
di beni e servizi informatici. Triennio 2024÷2026 e la delega alle attività propedeutiche 
alla stipula dei successivi contratti; 

- l’ Area Sistemi Informativi ha previsto sul budget 2025 UA.00.99.A8.03 - SERVIZIO 
FRONT E BACKOFFICE E SUPPORTO ALL'UTENZA Voce CA.01.10.04.03 - 
Canone una tantum su licenze software, alla scheda di budget n. 18588 dettaglio 39859 
una spesa di € 140.000 IVA compresa per l’acquisizione delle licenze Autodesk- 

mailto:sic@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/sic


 

AREA  
SISTEMI INFORMATIVI 

Servizio front e backoffice e supporto all’utenza  
 

 

2 

Autocad per le esigenze l’Area Risorse Immobiliari e Strumentali tramite la stipula di 
un contratto di fornitura triennale convenzione con la Conferenza dei Rettori delle 
università Italiane – CRUI; 

- con nota del 27 agosto 2025, conservata agli atti con Id. 2422179, la Conferenza dei 
Rettori delle Università Italiane – CRUI ha comunicato di non aver attivato alcun 
contratto per l’acquisizione di licenze d’uso per software Autodesk-AutoCAD; 

- in attesa della definizione di una convenzione da parte di CRUI e al fine di venire 
incontro all’ esigenza espressa dal nuovo dirigente dell’Area Risorse Immobiliari e 
Strumentali di organizzare al meglio la valutazione sul fabbisogno delle licenze su un 
arco temporale così impegnativo come un triennio, si propone la stipula, tramite 
confronto di preventivi sul Mercato Elettronico delle Pubblica Amministrazione – 
MEPA, di un contratto ponte di un anno; 

 
Considerato che il “Servizio front e backoffice e supporto all’utenza” facente capo ad ASI 
necessita di acquisire, al fine di soddisfare la richiesta dell’Area Risorse Immobiliari e 
Strumentali, n. 4 Architecture Engineering & Construction Collection e n. 9 AutoCAD 
including specialized toolsets” dal 17 novembre 2025 per la durata di un anno; 
 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”, e in particolare: 
- l’art. 48 che prevede che l’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si 
svolgono nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II del Codice;  

- l’art. 49 comma 1, che prevede che gli affidamenti dei contratti di importo inferiore 
alle soglie europee avvengano nel rispetto del principio di rotazione; 

- l’art. 49 comma 2, che prevede che, in applicazione del principio di rotazione, sia 
vietato l’affidamento di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi 
affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore 
merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di 
servizi; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) che prevede quale modalità di scelta del contraente 
l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;  

- l’art. 17 comma 2 che prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione di 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economica-finanziaria e tecnico-professionale.  

Richiamato l’art. 15, comma 2, del D.lgs. 36/2023, che prevede che l’incarico di 
Responsabile Unico del Progetto, in caso di mancata nomina, sia svolto dal responsabile 



 

AREA  
SISTEMI INFORMATIVI 

Servizio front e backoffice e supporto all’utenza  
 

 

3 

dell’unità organizzativa competente per l’intervento e che per la presente procedura il 
RUP è pertanto il sottoscritto Dirigente Gianmarco Gatti; 

Richiamati il progetto e il Capitolato Speciale d’appalto redatti dal RUP (Rep. Atti n. 
433/2025 Prot n. 114307 del 20 ottobre 2025) che prevedono in particolare:  
- un importo a base di affidamento stimato in € 30.260,00 oltre IVA 22 %;  
- che, con riferimento alle disposizioni contenute nel D.lgs. 81/08, nell’acquisto in 

oggetto non sussistono rischi da interferenze che richiedano misure preventive e 
protettive supplementari rispetto a quelle misure di sicurezza, a carico dell’impresa, 
connesse ai rischi derivanti dalle proprie attività. Non sono pertanto stimati oneri per 
la sicurezza derivanti da rischi specifici da interferenze; 

- che ai sensi dell’art 108, comma 9, del D.lgs. 36/2023 non sono previsti costi della 
manodopera e  

- oneri aziendali per l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro in quanto trattasi di forniture senza posa in opera; 

- l’affidamento a favore dell’operatore che avrà formulato il preventivo economicamente 
più conveniente, ove ritenuto congruo. 

 
Evidenziato che: 
- al fine di conseguire il miglior risultato possibile nell’affidamento della fornitura in 

oggetto, si è proceduto con la consultazione dei seguenti operatori economici, 
individuati, nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti, dal RUP tra quelli 
in possesso dei requisiti generali e speciali definiti per assumere l’appalto in oggetto, 
nonché iscritti sul MePA e abilitati al bando “Beni” categoria “Informatica, elettronica, 
telecomunicazioni e macchine per l'ufficio” e abilitati alla categoria merceologica 
“Software”: 

Ragione sociale Sede legale  Partita IVA 

TECHNE S.R.L. Via Filippo Turati, 4 
57023 Cecina (LI)   

01121580490 

CADAC GROUP S.R.L. Via Generale Dalla Chiesa, 74/76  
20037 Paderno Dugnano (MI) 

15862811005   

PROGETTO CAD S.R.L. Via Brenta, 50 
36077 Altavilla Vicentina (VI) 

02288840248  

 
Visti: 
- l’art. 1 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i. - in particolare i commi 449 e 450; 
- l’art. 1 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 - comma 512; 
- l’art. 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232 - comma 419; 
 
Richiamati: 
- l’art. 14 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
- la Parte 7 del Manuale di amministrazione e contabilità; 
- il Regolamento per la disciplina dei procedimenti di acquisizione di lavori, servizi e 

forniture dell’Università degli Studi dell’Insubria; 



 

AREA  
SISTEMI INFORMATIVI 

Servizio front e backoffice e supporto all’utenza  
 

 

4 

Accertato che: 
- al momento non sono attive convenzioni, accordi quadro o un sistema dinamico di 

acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa aventi ad oggetto la fornitura delle 
licenze d’uso per software Autodesk, sicché è possibile effettuare l’acquisizione in 
oggetto in via autonoma, senza dover acquisire l’autorizzazione prevista dall’articolo 1, 
comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, né dover trasmettere il presente 
provvedimento alla Corte dei Conti; 

- la fornitura è acquisibile attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica 
amministrazione MePA al bando “Mepa-Beni” Beni” categoria “Informatica, 
elettronica, telecomunicazioni e macchine per l'ufficio” e abilitati alla categoria 
merceologica “Software”: 

- le disposizioni di cui all’art. 125 comma 1 del D.lgs. 36/2023 non si applicano alla 
presente fornitura ai sensi dell’art. 33 dell’allegato II.14 D.lgs. 36/2023 in quanto 
trattasi di fornitura a esecuzione immediata; 

- con riferimento alle disposizioni contenute nel D.lgs. 81/2008, non sussistono rischi 
da interferenze che richiedano misure preventive e protettive supplementari rispetto a 
quelle misure di sicurezza, a carico dell’impresa, connesse ai rischi derivanti dalle 
proprie attività e, pertanto, non sono stimati oneri per la sicurezza derivanti da rischi 
specifici da interferenze;  

- con riferimento all’art 108, comma 9 del D.lgs. 36/2023, sono assenti costi di 
manodopera e oneri aziendali per l’adempimento delle disposizioni in materia di salute 
e sicurezza sui luoghi di lavoro in quanto trattasi di fornitura senza posa in opera; 

 
Vista la richiesta di preventivo Prot. n. 114694 del 21 ottobre 2025 trasmessa sul portale 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MePA (Confronto di Preventivi 
ID 5331709) con cui sono stati invitati a presentare la propria migliore offerta i seguenti 
operatori economici: 

Ragione sociale Sede legale  Partita IVA 

TECHNE S.R.L. Via Filippo Turati, 4 
57023 Cecina (LI)   

01121580490 

CADAC GROUP S.R.L. Via Generale Dalla Chiesa, 74/76  
20037 Paderno Dugnano (MI) 

15862811005   

PROGETTO CAD S.R.L. Via Brenta, 50 
36077 Altavilla Vicentina (VI) 

02288840248  

 
Constatato che entro il termine stabilito del giorno 27 ottobre 2025 entro le ore 12:00 è 
pervenuta la seguente offerta:  

Fornitore  Importo offerto IVA esclusa  
PROGETTO CAD S.R.L. 

P.IVA 02288840248 
€ 28.500,00 

registrata nel Repertorio degli Atti di gara n. Repertorio n. 440/2025 Prot. n. 116367 del 
27 ottobre 2025 con integrazione di cui al Prot. 116825 del 29 ottobre 2025; 
 



 

AREA  
SISTEMI INFORMATIVI 

Servizio front e backoffice e supporto all’utenza  
 

 

5 

Ritenuta congrua da parte del RUP l’offerta alla ditta PROGETTO CAD S.R.L., con sede 
legale in Via Brenta, 50, 36077 Altavilla Vicentina (VI) - P.IVA 02288840248 in ragione 
del prezzo offerto; 
 
Accertato che: 
- è stata acquisita e registrata nel Repertorio degli Atti di gara al 440/2025 Prot n. 116367 

del 27 ottobre 2025 un’apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa dalla 
dell’impresa PROGETTO CAD S.R.L., con sede legale in Via Brenta, 50, 36077 
Altavilla Vicentina (VI) - P.IVA 02288840248, dalla quale risulta il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

- il Documento unico di regolarità contributiva (DURC) Protocollo INPS_51325975, 
con scadenza il 20 febbraio 2026, risulta regolare; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art.52 del D.lgs. 36/2023, l’Università, nelle procedure di 
affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, 
procede alla stipula del contratto sulla base della dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà resa dall’operatore economico circa il possesso dei requisiti di partecipazione e 
di qualificazione richiesti e che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso 
dei requisiti generali o speciali dichiarati dall’operatore economico, verrà disposta la 
risoluzione del contratto, l’escussione della eventuale garanzia definitiva, la 
comunicazione all’ANAC e la sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione 
alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo 
da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 
 
Accertato che l’importo dell’appalto non è stato artificiosamente frazionato e che il 
quadro economico della procedura ammonta a € 34.770,00 quantificato come segue: 
A Importo per l’esecuzione della fornitura  

 
Fornitura licenze (di cui € 0,00 per costi della manodopera non 
soggetti a ribasso) 

€ 28.500,00 

 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00 
 Totale A) € 28.500,00    
B Somme a disposizione  
 IVA 22 % su A) € 6.270,00 
 Totale B) € 6.270,00 
 TOTALE FINANZIATO A) + B) € 34.770,00 

 
Accertato che: 
- ai sensi dell’art. 55, comma 1 del D.lgs. 36/2023, la stipula del contratto avviene entro 

30 giorni dall’aggiudicazione; 
- ai sensi dell’art. 55 co. 2 del D.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 

commi 3 e 4, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea; 

 
Accertata la disponibilità finanziaria sul budget 2025 dell’Unità analitica UA.00.99.A8.03 
- SERVIZIO FRONT E BACKOFFICE E SUPPORTO ALL’UTENZA alla voce 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#018
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#018


 

AREA  
SISTEMI INFORMATIVI 

Servizio front e backoffice e supporto all’utenza  
 

 

6 

COAN CA.04.40.04.02 - Acquisto software per PC (spesati nell'anno), che trova adeguata 
copertura finanziaria; 
 

DECRETA 
 

1. di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. b) del Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., mediante ricorso al Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione – MePA per la fornitura delle licenze d’uso per software 
Autodesk ed in particolare “n. 4 Architecture Engineering & Construction Collection 
e n. 9 AutoCAD including specialized toolsets” per le esigenze dell’Area Risorse 
Immobiliari e Strumentali dal 17 novembre 2025 per la durata di un anno - CIG 
B8D23AF0A4, per un importo complessivo pari a € 28.500,00 oltre IVA 22%, come 
da offerta economica; 

2. di imputare la spesa complessiva di € 34.770,00 IVA (22%) compresa, sul budget 2025 
dell’Unità Analitica UA.00.99.A8.03 - SERVIZIO FRONT E BACKOFFICE E 
SUPPORTO ALLUTENZA alla voce COAN CA.04.40.04.02 - Acquisto software 
per PC (spesati nell'anno), che trova adeguata copertura finanziaria come segue: 
- € 12.200,00 alla scheda di budget numero 18586, dettaglio numero 9206;  
- € 8.329,68 alla scheda di budget numero 18586, dettaglio numero 21326;  
- € 5.000,00 alla scheda di budget numero 18586, dettaglio numero 21345;  

- € 9.240,32 mediante variazione del budget 2025 n. 292/2025 effettuata a seguito di 
richiesta di autorizzazione con Prot n. 111263 del 09 ottobre 2025);  

3. di incaricare l’Ufficio servizi di Staff dell’Area Sistemi Informativi all’esecuzione del 
presente provvedimento che verrà registrato nel Repertorio generale dei decreti; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. n. 36/2023, il presente provvedimento 
viene pubblicato sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

 
Varese, data della firma digitale 

Il Dirigente  
Ing. Gianmarco Gatti 

Firmato digitalmente 
 
 
 

Responsabile Unico del Progetto (art. 15 D.lgs. 36/2023): Ing. Gianmarco Gatti 
Tel. +39 0332 21 9700 - gianmarco.gatti@uninsubria.it 

 

mailto:gianmarco.gatti@uninsubria.it

		2025-10-30T11:41:23+0100
	IT
	Gianmarco Gatti




